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ÖN SÖZ
Üniversiteden mezun olduktan üç gün sonra, daha diplomamı bile 

elime almadan, geçici mezuniyet belgemle o günlerde yeni yeni yaygınlaş-
maya başlayan Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinin birinde psiko-
log olarak işe başlamıştım. Yeni iş yerimdeki en önemli görevim, merkeze 
devam eden veya yeni başlayacak olan öğrenciler ile ön görüşme yapmak 
ve onları değerlendirmekti. Oysa ben, iyi bir üniversiteden mezun olma-
ma rağmen çocuk değerlendirme konusunda neredeyse hiçbir bilgi sahibi 
değildim. Üniversitede sadece testlerin “tanıtım eğitimi” dışında, çocuk de-
ğerlendirmede kullanabilecek ne bir zekâ testi ne de herhangi bir gelişim 
testi eğitimi almıştım. Elimden başka bir şey gelmediğinden dolayı görüş-
me yaptığım her çocuğa resim yaptırıyordum. Resimlerini bitirdikten sonra 
biraz daha zaman geçsin diye (çünkü değerlendirme hemen bitmemeliydi) 
çocuklara resimleri ile ilgili sorular soruyor ve aldığım cevapları not alıyor-
dum. Bu şekilde belli bir süre devam ettikten sonra, resimlerin gerçekten 
çocuk hakkında bazı bilgileri verdiğini fark ettim. Hemen hemen her çocuk 
çizdikleri resmi anlatırken kendi hikâyesini anlatıyor gibiydi. O zamanlar-
da internet bugünkü kadar yaygın olmadığından dolayı yeni bir şey keş-
fettiğimi sanmıştım. Resim konusu üzerine yoğunlaşmaya başladıkça yeni 
keşfettiğimi zannettiğim çocuk resimlerinin neredeyse bir asırdır bireyi de-
ğerlendirmede kullanıldığını öğrendim. Dünya üzerinde bu konu ile ilgili 
çok fazla araştırmalar yapılmış, testler geliştirilmiş, kitaplar yazılmıştı. “Psi-
kolojide resim” konusunda bulduğum tüm kaynakları biriktirmeye karar 
verdim. Ne yazık ki konuyla ilgili Türkçe kaynak yok denecek kadar azdı. 
Yıllar önce yazılmış bir kitap ve bazı makalelere ulaştım sadece. Diğer taraf-
tan Rusça oldukça fazla kaynak vardı ve bu da benim Rusya’ya yönelmeme 
sebep oldu. Rusya’da resim testleri deyince ilk akla gelen kişiler Prof. Dr. 
Aleksandr Venger (А.Л. Венгер) ve Pof. Dr. Aleksandr Kopıtin (Копытин 
Александр Иванович)’den resim testleri üzerine eğitim aldım. Bu arada 
konuyla ilgili kendi çapımda bazı araştırmalar ve çalışmalar da yapıyorum. 
Bu kitabı yazmaktaki en önemli amacım, bir zamanlar benim de başımdan 
geçen, “ne yapabilirim?” sorusu kafalarını kurcalayan yeni mezunlara des-
tek olmaktır. Kitapta çocuk resimlerinin genel özellikleri ve dünyada sıkça 
kullanılan bazı resim testleri yer almaktadır. Kitabın oluşumunda katkısı 
olan başta Prof. Dr. Ömer Üre, Prof. Dr. Ramazan Arı, Yrd. Doç. Dr. Arzu 
Gülbahçe, Doç. Dr. Başaran Gençdoğan ve tüm hocalarıma, her türlü des-
teğini esirgemeyen eşim Medera’ya, oğlum Babür Yuşa’ya ve kızım Zeynep’e 
şükranlarımı sunarım.
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PSİKOLOJİK DEĞERLENDİRMEDE RESMİN ROLÜ

Psikoloji alanında bireyi tanımak için resim yöntemlerini kul-
lanmaya olan ilgi gün geçtikçe artmaktadır. Türkiye’de fazla olmama-
sına rağmen Amerika, Rusya ve Batılı ülkelerde resim testleri yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Çizilen resim ile resmi çizen kişinin ruh 
hali arasında bir etkileşimin olduğu birçok uzman tarafından ileri 
sürülmüştür. Bu nedenle resmin birey hakkında bilgi alma kaynağı 
olarak kullanılması doğal olarak kabul edilmektedir (Venger, 2011). 
Resim, insanın iç dünyasının yansıması olarak da düşünülebilir. Ni-
tekim resim yapan kişi yaptığı resmi kendi “içinden” çıkarmaktadır. 
Gelişigüzel (spontan) yapılan bir resim uzman (danışman, psikolog, 
psikanalist) için kolay ulaşılabilen ve oldukça etkili bir araç olarak 
kabul edilmektedir (Furth, 1988).

Resim, bireyin iç dünyasının ifade biçimi ve zihinsel yapısının 
yansıması olarak kabul edilebilir. Yavuzer (1992) kendiliğinden yapı-
lan resimlerin, bireyin iç dünyasını yansıttığından söz etmiştir. Bu tür 
resimler analiz edildikleri takdirde çizen birey hakkında ayrıntılı bilgi 
verebilir. Bireyi incelemek konusunda oldukça avantajlı olan resimler 
aynı zamanda konu ve figür seçiminde rol oynayan kültürel ve sosyal 
belirleyicileri değerlendirme olanağı da vermektedir. Kısacası resim 
psikolojinin birçok alanında değerlendirilebilir (Yavuzer, 1992).

PSİKOLOJİK DEĞERLENDİRMEDE 
RESİM VE ÇOCUK RESİMLERİNİN 

GENEL ÖZELLİKLERİ

1. BÖLÜM
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Başlangıçta resim testleri, kişilik testi değil de daha çok zekâ 
testlerine yardımcı test olarak kullanılmıştır. Örneğin “Bir İnsan 
Çiz” testi Gudinaf tarafından 1926 yılında bir zekâ testi olarak geliş-
tirilmiştir. 1949 yılında ise Karen Machover, “Bir İnsan Çiz” testinin 
sadece zekâ belirlemek için değil, aynı zamanda kişilik belirlemede 
de kullanılabileceğini ileri sürmüş ve zengin klinik deneyimlerine 
dayanarak “Resimle Psikolojik Teşhis” adında kitabını yayınlamıştır 
(Semenova &  Semenova, 2006).

Karen Machover, Gudinaf ’tan farklı olarak denekten “bir in-
san resmi” yaptıktan sonra diğer cinse ait bir insan resmi yapmasını 
istemiştir. Denek resmini bitirdikten sonra ondan resmi hakkında 
bazı açıklamalar yapması ve verilen bazı sorulara cevap vermesi de 
istenmiştir.  

Machover’den etkilenen John Buck 1948 yılında “Ev, Ağaç ve 
İnsan Çiz” testini geliştirmiştir. Bu test, kişilik testi olarak geliştirilen 
“ilk resim testi” kabul edilir ve hala yaygın olarak kullanılmaktadır. 

“Aile Çiz Testi”, 1958 yılında ilk kez kullanılmıştır.  Bu testin 
kimin tarafından geliştirildiği konusunda fikir birliği yoktur. Kimi 
araştırmacılar bu testi ilk olarak 1947 yılında Wolfe tarafından, ki-
mileri Hulse W tarafından 1951 yılında geliştirildiğini savunurken, 
kimi araştırmacılar da Reznikov tarafından 1956 yılında gelişti-
rildiğini savunurlar. “Aile Çiz Testi”,  psikanalitik verilere dayanan 
projektif bir resim testi dir. Temel amacı ise çocuğun ailesi ile olan 
çatışma larını açığa çıkarmaktır (Venger, 2011).

Özel bir araç, gereç ve mekâna ihtiyaç duymadan kâğıt ve ka-
lem gibi bulunması kolay araçlarla resim tekniğini kullanabilmek, 
bu tekniği daha da cazip hale getirmektedir. Zaman konusunda da 
oldukça ekonomiktir. Birkaç dakikada herhangi bir yerde, okul sı-
ralarında, hastanede; yatakta, oturarak veya ayakta yapılabilen bir 
resim bireyin ruhsal durumu hakkında önemli ipuçları verebilmek-
tedir (Leontyev, 2000).
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RESİMLERİN ANALİZİ

Resim yorumlama oldukça dikkat isteyen bir uğraştır. Resim 
testleri, birey hakkında oldukça güvenilir bilgiler vermekle beraber 
bazı durumlarda, özellikle birey hakkında kritik kararların alınması 
gerektiği durumlarda, daha da dikkatli olmak gerekmektedir. Gere-
kirse diğer psikolojik testlerden de yararlanılmalıdır. 

Venger (2011)’e göre çizilen resimler,  bireyin duygularının dışa 
vurulmuş halidir. Bu anlamda resim kişiseldir ve genelleme yapıla-
maz. Her bir bireyin çizdiği resim farklı değerlendirilmelidir. Her 
ne kadar resim testlerinin değerlendirme konusunda da standartlaş-
tırılmış bir ölçüt olmazsa da uzmanlar için bazı rehber niteliğinde 
çalışmalar vardır. Resmi analiz edebilmek için değerlendirme ko-
nusunda yapılan önceki çalışmalar hakkında araştırmalar yapmak, 
pratikte uygulamalar yapmak, bir takım temel eğitimler almak, 
projektif testler hakkında bilgi sahibi olmak gerekmektedir. Resim 
analizi yapan uzman her zaman kendini geliştirmeli ve uygulamalar 
yapmalıdır. 

Sechenov (1996)’a göre ise insanlar, çizdikleri resimlerde bilin-
çaltına atılmış rahatsız edici düşüncelerini, kabul edilmesi güç fikir-
lerini, duygularını dışa vurabiliyorlar. Bu yüzden resim analizi yapan 
kişinin bilinç, bilinç ötesi ve bilinç dışı gibi ruhsal yapılar hakkında 
bilgisinin olması gerekmektedir. Özellikle bastırma, yansıtma, yer 
değiştirme gibi temel savunma mekanizmaları başta olmak üzere id, 
ego, süper ego ve diğer savunma mekanizmaları konusunda da derin 
bilgi birikimine sahip olmalıdır. Uzmanın ayrıca projektif testleri yo-
rumlayabilme konusunda eğitim almış olması gerekmektedir. 

Resim yorumlama, bize bireyin içsel çatışmaları, zorlantıları ve 
bunlarla baş etme girişimleri hakkında önemli ipuçları edinmemize 
imkân sağlamaktadır. Bu bilgileri alabilmek için bireyin resim yap-
ma aşamasındaki genel tutumuna, çizdiği resim ve resim hakkında 
verdiği bilgilere dikkat edilmesi gerekir. Resim çizme sırasındaki tu-
tumlar bireyden bireye değişir hatta aynı bireyin farklı zamanlarda, 




